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Patent trwa od dnia 28 października 1960 r.

Ciekłe żywice melaminowe stosowane do
druku pigmentowego i szlachetnej impregna¬
cji tkanin zawierają jako główny składnik
eteryfikowane produkty kondensacji melami-
ny z aldehydem mrówkowym.

Procesy eteryfikacji wodnych kondensatów
polimetylolomelaminowych prowadzi się prze¬
ważnie z dużym nadmiarem metanolu wyno¬
szącym od 10—30 moli na jeden mol mela-
miny przy pH = 5 — 6,5 w temperaturze od
30—60°C i w czasie od 10—50 minut. Otrzy¬
mywane produkty w tych warunkach pozwa¬
lają się zagęszczać, są ciekłe, jednolite przy
różnym stężeniu, trwałe na przechowywanie
jak też na warunki istniejące w kąpielach

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Dominik Nowak, Ze¬
nobia Góral, Halina Mazurek i Edward Fran¬
czak.

impregnacyjnych (katalizatory polikondensa-
cyjne, pH poniżej 7 itp.).

Według wynalazku otrzymuje się żywicę
odznaczającą się wyżej podanymi własnościa¬
mi, przez eteryfikację wodnych roztworów
polimetylolomelamin znacznie mniejszą ilością
metanolu w porównaniu ze znanymi sposo¬
bami, tj. 4—10 moli na 1 mol melaminy,
w temperaturze około 75°C, w czasie kilku¬
dziesięciu minut, w środowisku o pH = 5 — 6.

Reakcję eteryfikacji przerywa się w mo¬
mencie gdy jedna część produktu reakcji roz¬
puszcza się jeszcze w jednej części wago¬
wej stężonego roztworu octanu sodowego.

Dla zapobieżenia niepożądanym dalszym
przemianom chemicznym zeteryfikowaną ży¬
wicę traktuje się ługiem lub węglanem sodu,
do pH = 8 —11 dodaje się około 10 procent
mocznika, licząc na melaminę i całość ogrze¬
wa się do temperatury wrzenia. W celu otrzy-
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mmmm żywicy o wyitaej tanoeatracji oddesty-
lowuje się pod próżnią wolny metanol oraz
formaldehyd z częścią wody.

Uzyskana sposobem według wynalazku ży¬
wica melaminowa jest dobrze rozpuszczalna
w wodzie, wykazuje wysoką stabilność na ma¬
gazynowanie i jest wystarczająco trwała w
kąpielach impregnacyjnych. Stanowi ona bar¬
dzo cenny środek pomocniczy dla przemytu
włókienniczego, ponieważ dzięki swym właści¬
wościom może być stosowana do szlachetnych
impregnacji tkanin, do otrzymywania apretu-
ry „no-iron", jak rtwaieć Śo iffcn ptpsaem-
towego. Pozwala na wysoką poprawę jakości
tkanin 1 na wprowadzenie samgu nawyeh
rodzajów apretur.

Przykład. Do mieszalnika wlewa się
$ męll wndnago roatwowi fonaulrirhydy, 90
zalkalizowaniu do pH = 8 — 8,5 dodaje 1 mol
melaminy, całość mieszając ogrzewa się w
temperaturze 85°C w ciągu około 10 minut.
Do otrzymanego w ten sposób wodnego roz¬
tworu żywicy melaminowo-formaldehydowej
dodaje się około 6 moH amfcamaoBesjo meta¬
nolu i masę posiadającą pH = 5,5 — 6 ogrze¬
wa w temperaturze 75°C w czasie od "20 do 99
minut, to jest umożliwiającego uzyskanie pro¬
duktu jeszcze rozpuszczającego silę, jednej je¬
go części w jednej części wodnego roztworu
octaiM mtm. Ma*ę Ęiwiwlmjjną aftcaitaaje tlę

około 10% wagowych, licząc na melaminę,

ogrzewa w temperaturze wnzenia w ciągu 1,5
godziny i po ochłodzeniu oddestylowuje z niej
pod zmniejszonym ciśnieniem nadmiar meta¬
nolu i formaldehyd z częścią wody. W wy¬
niku otrzymuje się klarowny, stężony rew-%
twór żywicy eteryfikowanej, stanowiący go¬
towy artykuł sprzedażny.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania stabilnej żywicy me¬
laminowej do druku pigmentowego i szla¬
chetnej impregnacji tkanin przez konden¬
sację meAuniny z ftirmaWitą w stosunku
1:4—6, w temperaturze 80 —90°C przy
pH =* *—f, w krótkim czasie i eteryfikację
produktu kondensacji metanolem w roz¬
tworze wodnym, znamienny tym, że etery-
^karj£ prowadzi się, stosujar na 1 mol
melaminy 4—10 moli metanolu w tempe¬
raturze 70—80°C, przy pH = 5—6 w czasie
10—40 minut, po czym produkt alkalizuje
się do pH = 8—11, ogrzewa się w tempe¬
raturze wrzenia z 0,1 — 0,3 molami moczni¬
ka praez 1} godziny, a w końcu zagęszcza
przez destylację.

2. Sposób według zastrz, 1, znamienny tym,
że eteryfikację przerywa się, gdy 1 część
produktu rozpuszcza się w 1 części stężo¬
nego wodnego roztworu octanu sodowego.
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